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Annotasiya. Reyhan Yusifqızı Azərbaycan uşaq ədəbiyyatında özünəməxsus yazı tərzi ilə seçilən 

müəlliflərdəndir. Onun maraqlı əsərləri azyaşlı oxucular tərəfindən sevilə-sevilə oxunur və rəğbət-

lə qarşılanır. Elmi-fantastik üslubda yazdığı hekayələri ilə Azərbaycan uşaq ədəbiyyatına yeni nə-

fəs gətirən Reyhan Yusifqızı həm də uşaq nəsrini orijinal mövzu və ideya-məzmunla zənginləşdi-

rir, habelə uşaqların şüur səviyyəsinin formalaşdırılmasına təbii təsir göstərir.  

Məqalədə Reyhan Yusifqızının elmi-fantastik səpkidə hekayə və povestləri təhlilə cəlb edilir, hə-

min  əsərlərin bədii xüsusiyyətləri səciyyələndirilir.  
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Abstract. Reyhan Yusifgizi is one of the authors of children’s literature of Azerbaijan. His 

interesting works are read and welcomed by younger readers. Reyhan Yusifgizi, who brought a 

new breath to Azerbaijani children’s literature with his stories written in scientific-fantastic form, 

also caused them to expand and improve their outlook. 

The article draws on the analysis of the stories and narratives written by Reyhan Yusifgizi in this 

style, the factors that can affect the formation of the worldview of children and the development of 

artistic features are determined. 
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Giriş / Introduction 

 

Yunаncа “fаntаziyа” sözündən оlan “fantastika”  “хəyаl, uydurmа” anlamındadır. Həyatı 

inikas forması olan fantastika müəllif təxəyyülünün  daha çox bədii ifadəsidir.  

İnsanın təbiət hadisələrindən qorxması onların qeyri-adi qüvvə kimi dəyərləndirilməsinə sə-

bəb olmuş, bu da fantastik düşüncələrin ilkin rüşeymi kimi təzahür etmişdir. Professor V.Vəliyev 

yazır: “Sеhrli nаğıllаrdаkı mifоlоji əlаmətlər bu nаğıllаrın dаhа qədim dövrlərlə əlаqədаr оlduğunа 

cаnlı sübutdur. Sеhrli nаğıllаrdа mifоlоji əlаmətlər dеdikdə nəyi nəzərdə tuturuq? Birincisi, qеyri-

аdi fiziki qüvvəyə mаlik оlаn sеhrli surətlər (div, Zümrüd quşu, Хızır pеyğəmbər, uçаn хаlçа və 

s.) İndiyə kimi, yаlnız sеhrli qüvvələr hеsаb еtdiyimiz bu surətlər mifоlоji qüvvələrdir” [5, s.76]. 
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Əsas hissə / Main Part 

 

Reyhan Yusifqızının  “Yaşıl gözlü qız” povesti Azərbaycan uşaq ədəbiyyatında elmi-fantas-

tika janrında yazılmış əsərlərdən olub, on iki yaşdan yuxarı uşaqlar üçün nəzərdə tutulmuşdur.  Ki-

tab kosmik qəza nəticəsində Yer planetinə düşmüş on iki yaşlı yadplanetli qızın – Leminin  sərgü-

zəştlərindən bəhs edir. İlk dəfə Lemini görən uşaqlar onun yad planetdən gəlməyinə inanmasalar 

da, onlarda bu barədə təsəvvürlər olduğundan Leminin söylədiklərinə şübhə etmir, əksinə, onunla 

dost olurlar.  

Uşaqlar kainatın sirlərini açmağa, başqa planetlərdəki sivilizasiyalardan bizim fərqimizi ay-

dınlaşdırmağa çalışırlar. Leminin gözlərində parlayan işıq onun fiziki təsir gücünü göstərir. Baş 

verən hadisələr müəllif tərəfindən elə nəql olunur ki, oxucu yorulmur, əksinə ona Lemi və onun 

dostlarının sərgüzəştləri maraqlı olur. 

Yadplanetli qız rastına çıxan ilk insanlarla tanış olandan sonra onun Yer planetində həyat 

haqqında təsəvvürü yaranır. O, telepatiya qabiliyyəti sayəsində insanların leksikonundakı söz ehti-

yatını öz beyninə köçürür və onlarla danışmağa başlayır.  

Leminin dostları söhbət əsnasında  başa düşürlər ki, onun planetində sivilizasiya daha irəli-

dədir. Orada insanlar daha uzunömürlüdür, maşınlar daha sürətlə gedir. Orada sərhədlər yoxdur və 

planetdə bütün insanlar eyni dildə danışırlar. Orada yalan yoxdur. Şiddət və müharibələr də yox-

dur. İnsanlar planeti və ekologiyanı qoruyurlar. 

Uşaqlar Yer planetinin problemlərini müzakirə edir, kainatın qanunlarını başa düşməyə çalı-

şırlar. Onlar insan orqanizminin yüksək imkanlarına: hipnoz, telekinez, telepatiya, keçmişi və gə-

ləcəyi görmək qabiliyyətinin olduğuna inanırlar.  

Dostlar birlikdə ulduz müharibələrinin qarşısını almaq, Yerin ekologiyasını məhv olmaqdan 

xilas etmək üçün yollar fikirləşirlər. Əsər təbiət, kainat, astronomiyaya aid məlumatlarla zəngin-

dir. Bu  da uşaqlarda Kainat haqqında biliklərini daha da artırmağa həvəs yaradır.   

Dostların köməyilə bütün çətinliklərin öhdəsindən gələn Lemi deyilən vaxtda görüş yerinə 

çata bilir və öz planetinə qayıdır. Uşaqlar söz verirlər ki, onu axtarıb tapacaqlar.   

“Uzaq planetin sirri” əsəri 2018-ci ildə tamamlanmışdır. Hadisələr Leminin yaşadığı X pla-

netdə baş verir. Əsərin qısa məzmunu belədir ki, Leminin yaşadığı “X” planetinə bədbəxtlik üz 

verir. Dostları isə darda qoymaq olmaz...  

Kənan və Rüstəm Lemiyə kömək etmək üçün bir müddət uzaq “X” planetində qalmağa qə-

rar verirlər. 

Yüksək texnologiyalar planetin simasını tamamilə dəyişib: avtomatlaşdırılmış sistemlər, 

“ağıllı ev”lər, sürücüsüz maşınlar, insanları tam və ya qismən əvəz edən ev robotları, işçi kiborqlar 

və s.  İlk baxışda insanların həyatı xeyli yüngülləşib, onlar firavan yaşayırlar. Lakin onların yarat-

dığı süni zəka özlərinə qarşı çevrilib. Kiborqlar üsyan qaldırıb. Onlara başçılıq edən Superintellekt 

daha insanlara tabe olmur, onları son nəfərinədək başqa bir “Y” planetinə köçürmək, sürgün et-

mək niyyətindədir.  Superintellekt deyilən ana kompüter üçün heç bir sərhəd yoxdur. O, nəhəng 

kompüter şəbəkəsi vasitəsilə kosmosun dərinliklərinə nüfuz edir, ultrabənövşəyi və ya infraqırmızı 

diapazonlarda ulduzları müşahidə edə bilir, radiasiya burulğanlarının səsini duyur. Bütün planetə 

məxsus biliklər bazasını özündə saxlayır. Onun qarşısında kim dayana bilər? Yalnız bir nəfər – ro-

bototexnika sahəsində böyük mütəxəssis sayılan Doktor Fobo Vill. Saç-saqqalı ağappaq olan şiş-

man qoca alimə kömək emək lazımdır. “Ağıllı ev”in himayəsi altında olan Lemi, Kənan və Rüs-

təm kömək etməyə hazırdırlar. Üstəlik, onlara sadiq Kibo adlı ev robotu da var. 

Kənan və Rüstəm “X” planetində maraqlı çox şey görürlər. Onlar  3D printerindən geyim əl-

də eləyir, kosmik İnternetdən istifadə edir, meqapolisi virtual səyahətə çıxırlar. Hətta, virtual ola-

raq Doktor Fobonun raket düzəldən mini-zavodunun platformalarında olurlar. Hiperfəza və sıçra-

yış haqda öyrənirlər. 

Göründüyü kimi, fantastik üslubda yazdığı bu əsərlərində Reyhan Yusifqızı uşaq ədəbiyyatı 

tariximizdə təkrarolunmaz izlər qoymağa nail olmuşdur. O, özünəməxsus üslubu, yazı təxəyyülü 

vasitəsilə uşaqların hüdudsuz düşüncə aləminin daha da zənginləməsinə vaqe olur. Uşaqlar orijinal 
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üslubda, dünya ədəbiyyatı nümunələrinə bənzər, ancaq tariximizlə bağlı yeniliklərlə tanış olur, 

elm və texnologiyanın növbəti illərdə daha da təkmilləşəcəyini fərz edir. Bu isə öz növbəsində on-

ların bu inkişafda maraqlı olmasını şərtləndirir.  

Reyhan Yusifqızının Bakı Dövlət Universitetində süni intellekt və soft kompütinq nəzəriy-

yələrindən oxuduğu mühazirələr ona  yeni texnologiyalar haqqında maraqlı əsərlər yazmasına kö-

mək edir. Müəllifin elmi-fantastik üslubda əsərlər yazması bilavasitə onun pedoqoji fəaliyyəti ilə 

əlaqədardır.  

Uşaqlar üçün əsərlər yaradan yazıçı uşaq dünyasına dərindən bələd olmalı, onun psixologi-

yasını bilməli, eyni zamanda, ətraf aləmdə baş verən prosesləri, bu proseslərin uşaq aləminə təsiri-

ni araşdırmalı, üzə çıxarmalıdır. Yazıçı yazdığı hadisələrə seyrçi mövqedən yanaşmamalı, təqdim 

etdiyi mövzu və ideyanı elə çatdırmalıdır ki, uşaq əsəri oxuyarkən bunu anlaya bilsin. Görkəmli 

rus tənqidçisi V.Q.Belinski yazırdı: “Uşaqlar son dərəcə həssasdılar, belə ki, onların xilas və həlak 

olması bu qabiliyyətdən asılıdır. Adam uşaqlıqda oxuduğu  və xoşladığı hər cür boş və mənasız bir 

şeyi bütün ömrü boyu yadında saxlayır” [2, s. 57].  

Reyhan Yusifqızı yaradıcılığında demək olar ki, hər yaş qrupuna uyğun kitablara rast gəli-

rik. Müəllif “Hamıdan qəşəng”, “Xoşbəxt arı”, “İki gül”, “Ulduz pərisi”, “Kompüterin kələyi”, 

“Məstan və Babu” kimi şəkilli kitablar dərc etdirmişdir. 

Reyhan Yusifqızı hekayələrində sadaladığımız prinsiplərə əməl etməyə çalışmış, uşaqların 

təfəkkür və dünyagörüşünün formalaşması onlarda insani keyfiyyətlərin: dostluğun və yoldaşlığın 

yaranmasını şərtləndirən  əsərlər yazmışdır.  

Hekayə janrında da əsərlər  yazan Reyhan Yusifqızı “Ad günü”, “Arximed niyə gülürdü” 

adlı əsərlərində də həmin motivlərə toxunmuşdur. “Ad günü” hekayəsinin qəhrəmanı Zeynəb öz 

doğum günündə sinif yoldaşlarını qonaq çağırır, lakin o öz yaşına uyğun olmayan biçimdə onların 

qarşısına çıxır. Zeynəbi bu vəziyyətdə görən uşaqlar ona gülür. Bu zaman bərk dilxor olan Zeynəb 

nə edəcəyini bilmir. Ancaq Arzu adında sinif yoldaşı Zeynəbə bu çıxılmaz vəziyyətdə kömək edir, 

uşaqları əyləndirmək üçün bir oyun qurduqlarını söyləyir. Müəllifin bu hekayəsi qısa olsa da, əs-

lində uşaqları tərbiyələndirmək baxımından maraqlı süjet xətti üzərində qurulmuşdur. Burada qlo-

ballaşan dünyamızda, elm və texnika əsrində həm uşaqların öz yaşlarından böyük görünmək istəyi 

tənqid olunur, həm də onlara dostluğun önəmi, sevgi və mərhəmət hissi aşılanır. 

Reyhan Yusifqızının “Zümrüd”, “İki qardaş”, “Mister Bebbic”, “Büllur vazada yasəmən”, 

“Mən və nənəm” adlı hekayələrinin  müəllifidir. “Mister Bebbic” hekayəsinin qəhrəmanı Fərid öz 

otağında qəribə geyimli yaşlı bir kişi ilə rastlaşır. Kişi özünü kompüterin yaradıcısı kimi təqdim 

edir. O, bu əşyanı yaratdığından peşiman olduğunu söyləyir. Çünki “onlar artıq kitab oxumur, heç 

nə öyrənmir, heç nə düşünmürlər. Kompüterdən yalnız əylənmək üçün istifadə edirlər [6, s.54]. Bu 

sözlərlə müəllif əslində acı olan reallıqları oxucularına çatdırır. Çağdaş zəmanəmizin qlobal prob-

lemi olan internet və ondan asılılıq uşaqların az mütailə eləməsinə, kitabdan uzaq düşməsinə səbəb 

olmuşdur.  

Reyhan Yusifqızı uşaqlar üçün elmi-kütləvi kitablar da yazmışdır: “Riyaziyyat əyləncəli ola 

bilərmiş” və “Kompüterin qəribə tarixi” əsərləri  haqqında bəhs etdiyimiz mövzuya nümunədir. 

Müəllif bu əsərlərdə çətin mənimsənilən fənlərdən olan riyaziyyatın uşaqlar tərəfindən sevilməsi-

nə çalışır, bunun üçün maraqla qarşılana biləcək əsər yaradır. Bu kitab  riyaziyyatı sevən və sev-

məyən uşaqlar üçün nəzərdə tutulmuşdur. Riyaziyyatı sevənlər bu kitabdan maraqlı məlumatlar əl-

də edə bilir, riyaziyyatçı alimlərin  fikirləri ilə tanış olur, ciddi fənn olan riyaziyyatı əyləncəli şə-

kildə öyrənməyin mümkün olduğunu görürlər. 

  Riyaziyyatı sevməyənlər isə bu kitab vasitəsilə riyazi qanunları əyləncəli şəkildə öyrənib 

yadda saxlamağın yollarını öyrənir, riyazi oyunlarla ətrafdakıları təəccübləndirməyin sevincini ya-

şayırlar. 

2015-ci ildə işıq üzü görmüş “Kompüterin qəribə tarixi” kitabında əsas ideya ondan ibarətdir 

ki, müəllif balacalara kompüter erasına qədəm qoyana qədər bəşər elminin keçdiyi inkişaf yolun-

dan, bu yolda insanların göstərdiyi fədakarlıqdan bəhs edir. Təqdim olunmuş həmin kitabda kom-

püterlərin ta qədimdən bizim dövrlərə qədər keçən tarixinin inkişaf mərhələləri, bir çox maraqlı 
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epizodlar, məşhur kəşflər, qəribə faktlar, alim və ixtiraçılar, onların həyatı haqqında məlumatlar 

vardır. Bu kitab sayəsində uşaqlar hesab maşınları və onların tarixi ilə daha yaxından tanış olurlar. 

Akademik İsa Həbibbəyli uşaq ədəbiyyatı haqqında yazır: “Uşaq ədəbiyyatı bədii düşüncə-

nin ali məqsədi olan insana xidmət etmək baxımından böyük imkanlara malikdir. Çünki uşaq ədə-

biyyatı uşaqların həyata və dünyaya açılan ilk pəncərəsidir. Ata və analarından sonra uşaqları hə-

yatla, ətraf aləmlə, dünya ilə tanış etmək baxımından uşaq ədəbiyyatı ilə müqayisə edilə biləcək 

digər vasitələr göstərmək çətindir. Ən yaxşı uşaq şeirləri uşaqların ən sevimli oyuncaqlarıdır. 

Oyuncaqlar uşaqları əyləndirdiyi halda, uşaq ədəbiyyatı nümunələri uşaqları əyləndirməklə bəra-

bər, həm də düşündürür və onların mənəvi dünyasını zənginləşdirir” [1, s.4]. 

Görkəmli akademikin ifadə etdiyi vacib prinsiplərdən çıxış edən müəllif  yaradıcılığında və-

tənpərvərlik  mövzusundan yan keçməyib.  “Təranənin arzusu” hekayəsində göyərçinə öz arzusun-

dan bəhs edən Təranə deyir: “Həm də mən tək deyiləm axı. Müharibədə yüzlərlə cəsur oğulları-

mız  şəhid olub, məndən də yaxşı oğlanlar ömürlük əlil qalıblar. Müharibə amansızdır. Amma nə 

edək, müharibəni biz başlamamışıq. Biz işğalçı deyilik ki. Biz torpaqlarımızı qoruyuruq. İnşallah, 

Qarabağı alandan sonra  bizim üçün müharibə bitəcək. 

Təranə evə qayıtdı. O, artıq Göyərçindən nə istəyəcəyini bilirdi. Çəhrayı lələyi sığalladı Tə-

ranə. Göyərçin onun otağında peyda oldu. 

- Qarabağı istəyirəm! - dedi Təranə. - Torpaqlarımızı işğaldan qurtarmaq istəyirəm. İstəyi-

rəm ki, biz daha heç vaxt müharibə görməyək. 

Ağ Göyərçin bu balaca qızcığazın belə böyük ürəyi olduğunu təxmin eləməmişdi. O dedi: 

- Sənin arzun o qədər böyükdür ki, onu yerinə yetirməyə mənim gücüm çatmaz. Amma mən 

nə edəcəyimi bilirəm. Mən sənin ürəyindəki o böyük Vətən sevgisini bütün Azərbaycana yayaca-

ğam! O zaman ki, hər kəsin ürəyi Vətən sevgisi ilə dolacaq, onda Qarabağ azad olacaq. Və siz da-

ha heç vaxt müharibə görməyəcəksiz. 

Ağ Göyərçin uçub getdi. Qızcığaz onun ardınca baxıb əl elədi. 

O gündən Təranə gözləyir. 

Gün gələcək, hər kəsin ürəyi Vətən sevgisi ilə dolacaq və Qarabağ azad olacaq!” 

Xalq şаiri S.Vurğun “Bаlаlаrımız üçün gözəl əsərlər yаrаdаq” аdlı məqаləsində yаzır: “Dü-

şünmək, duymаq, sеvmək, küsüb-incimək, аğlаmаq, gülmək, qəzəblənmək… bütün insаn хаssələ-

ri uşаqlıq аləmində mövcuddur… Biz uşаqlа dаnışdığımız zаmаn insаnlа dаnışdığımızı, uşаqlаr 

üçün yаzdığımız zаmаn, insаn üçün yаzdığımızı unutmаmаlıyıq [4, s.85]. 

 

Nəticə / Conclusion 

 

Ümumiyyətlə, yazıçının yaradıcılığına nəzər salanda kiçikhəcmli hekayələrin üstünlük təşkil 

etdiyini görürük. “Mən və nənəm”, “İki qardaş”, “Musanın əhvalatı”, “Şəhrizad nağıl axtarır”, 

“Dəcəl ilbizlər”, “Ən gözəl”, “Leyla və Günəş”, “Boz bala dovşanın qulaqları niyə əsirdi”, “İgid 

şahin”  kimi yığcam hekayələrdə müxtəlif mövzu və motivlərə toxunan Reyhan Yusifqızı hər bir 

əsərdə yeni problem ifadə edir, uşaqların maraqlarına uyğun məzmunda, oxunaqlı bədii əsərlər ya-

radır . Mövzunun uğurlu seçimi, süjet xəttinin ardıcıl quruluşu,  uşaqların ruhuna yaxınlığı həmin 

əsərlərin sevilə-sevilə oxunmasına səbəb olur və  onların şəxsiyyətinin formalaşması, bir fərd kimi 

yetişməsində əhəmiyyətli rolunu təcəssüm etdirir. 
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Резюме. Рейхан Юсифгызы является одним из авторов азербайджанской детской литера-

туры, отличающимся своеобразным стилем письма. Её несколько интересных произве-

дений с удовольствием читают и с симпатией встречают маленькие читатели. Своими рас-

сказами в научно-фантастическом стиле Рейхан Юсифгызы вдохнула новое дыхание в 

азербайджанскую детскую литературу, что в то же время привело к расширению и совер-

шенствованию их мировоззрения. 

В статье анализируются рассказы и повести Рейхан Юсифгызы, написанные в этом стиле, 

определяются факторы, которые могут повлиять на формирование мировоззрения детей, их 

развитие. 

Ключевые слова: Рейхан Юсифгызы, детская проза, фантастическое произведение, совре-

менный период 

 


